
Dopravní informace pro kažDého



více než 7,8 mil. cest Do/z prahy a po praze kažDý Den

piD siD paD

praha střeDočeský kraj

35 700 

1 263 000 

osob / pracovní den

1 005 000 
1 125 000 

103 000 
4 800 1 200

1 646 000 

26 600 

1 504 300 

114 000 144 200 
47 500 98 000 

692 000 



zDroje Dopravních Dat

mhDmhD piDppiD

223 375 404 809
1 858 1 656

3 977 6 503 11 809
22 876

1 002 645

1 978 531

• doprava je nejsložitější systém veřejné správy
• každá část systému generuje informace, vytváří vzájemné 

relace, generující obrovské množství aktuálních dopravních dat 
(real-time)

• data nejsou centralizována, nejsou efektivně využívána 
cestujícími, organizátory, dopravci

• zbytečné ekonomické ztráty všech účastníků dopravy, stresová 
zátěž cestujících, negativní dopady na životní prostředí



projektový záměr města

  průzkum všech dostupných zdrojů dopravních dat
•  integrace dopravních dat a jejich využití pro rozvoj 

dopravního systému
•  zpřístupnit dopravní data cestujícím
•  čelit výzvám rostoucí populace v Praze a nárůstu dopravy
•  podpořit ekonomický růst regionu a lepší život v praze



  neustále roste význam dat pro všechny účastníky dopravy
  množství, rychlost a rozmanitost dat se násobně zvýší 
využitím mobilních zařízení, dálkových snímačů, kamer, 
bezdrátových senzorů, IoT apod.   

  dopravní data patří mezi největší a nesložitější, tradiční 
zpracování dat nepostačuje 

  efektivní zpracování a analýza dat jsou podmínkou 
budoucího využití dopravních systémů

  řešením je integrace dopravních dat 

nástroj pro Dosažení cíle



očekávané přínosy integrace Dopravních Dat

město a organizátor Dopravy
Větší spektrum a množství dat umožní komplexnější analýzu stavu a vývo-
je dopravy, budou předpokladem rozvoje a efektivního využití dopravních 
a telematických systémů pro řízení dopravy. Nastartují využití moderních 
informačních technologií ve prospěch rozvoje regionu a jeho ekonomické 
výkonnosti. Nezbytně povedou k dalším inovacím, které zvýší atraktivitu 
hromadné i alternativní dopravy s nižší zátěží pro životní prostředí.

Dopravci a komerční subjekty
Širší a rozmanitější dopravní data pomohou nejen dopravcům, ale i posky-
tovatelům souvisejících produktů a služeb v řadě oblastí jejich podnikání. 
Přístup k vybraným údajům, schopnost tyto údaje vyhodnotit a analyzovat 
jim pomohou zvýšit vlastní výkonnost, efektivně řídit provozní kapacity a ná-
klady, lépe směrovat budoucí investice do inovací, zlepšit úroveň poskytova-
ných služeb, řešit konflikty se zákazníky, zvýšit bezpečnost a zabezpečení. 

obyvatelé a cestující
Obyvatelům města a širšího regionu, turistům a cestujícím poskytne integrace dopravních dat netušené možnosti. K dispozici budou mít aktuální informace 
o všech mimořádných dopravních událostech, předem se dozví o všech plánovaných změnách a dopravních omezeních, ihned se dozvědí o výpadku nebo zpoždě-
ní spoje, k dispozici budou mít informace o dojezdových dobách do zastávek s přestupem. Získají informace, které jim umožní vyhodnotit a efektivně naplánovat 
trasu, způsob a načasování svých cest. Efektivně využijí ztrátové časy způsobené zpožděním či výpadkem spojení apod.



Dopravní Data — hromaDná Doprava

piD

regionální

Dálkové

100 %
25 %

100 %
100 %

100 %
15 %

100 %
100 %

100 %
100 %

100 %
55 %

100 %
100 %

100 %
40 %

mhD 100 %
30 %

statická Data
jízdní řády 
zastávky 
trasy linek 
tarif/cena 
prodejní místa 
plánovaná omezení

real-time Data
odjezdy/příjezdy 
zpoždění / dojezdová doba 
aktuální poloha 
mimořádné události



kamerový systém

preference mhD

cyklostezky a cyklopruhy

carsharing

parkovací zóna

světelná signalizační zařízení

Detektory a snímače DopravymeteočiDlaDatabáze cílových boDů

parkoviště za závorou

parkoviště p+r parkovací Domy bikesharing

intenzita Dopravy plánované a mimořáDné uDálostiDojezDové Doby

Dopravní Data — silniční Doprava a sDílení Dopravních prostřeDků



přínosy projektu – konkrétní životní situace



zpožDění spoje, náhraDní spojení

plánovaný čas: 55 min.

skutečný čas: 100 min.

skutečný čas: 75 min.

10.00 hoD. 11.30 hoD.

zpožDění autobusu

cestující díky real-time 
informacím o hromadné dopravě 
mají možnost reagovat na 
zpoždění nebo výpadek spojů:
•  vyhledat a využít jiné spoje
•  využít čekání na spoj nákupy  

či vyřízením jiných záležitostí
•  změnit plány, odložit cestu, 

využít čas efektivně

real-time informace:  

514 autobusových linek 
100 % vlakových spojů 



změna jízDních řáDů, výluky spojů

•  statisíce cestujících dojíždějí hromadnou dopravou 
každý den do práce či školy

•  změny jízdních řádů, umístění zastávek, návaznosti spojů 
atp. dokážou cestující nečekaně zaskočit

•  veškerá snaha dopravců informovat cestující 
prostřednictvím internetu, ve vozech, na zastávkách 
nezajistí plnou informovanost

•  pomoci mohou informační e-maily, sms, notifikace 
zasí lané aplikacemi 

•  předpokladem je integrace všech dopravních dat  
a jejich automatická aktualizace



aktuální intenzita provozu, náhraDní trasa

cíl

D11

p+r

p+r

trasa c

trasa c

15 min. 15 min.

65 min. cíl

cíl5 5

103
530

0
288

65 min.>–

>–

informace o hustotě provozu, 
mimořádných událostech  
a volných parkovacích kapacitách 
patří mezi nejžádanější údaje  
ze strany řidičů. 
Jejich dostupnost a aktuálnost, 
spolu se schopností efektivně 
využívat hromadnou dopravu, 
může znamenat výraznou pomoc 
při dennodenních cestách. 



cíl

real-time data o počtu volných parkovacích míst na 
veřejných parkovištích umožní rychle a efektivně zaparkovat 
v centru prahy. 
Dennodenně se v centru Prahy odehrává:
•  zbytečný nájezd kilometrů při hledání volného místa  

v zónách
•  zamořování ovzduší nadbytečným co2

•  již tak ucpané ulice plní kroužící řidiči a komplikují 
průjezdnost 

•  neefektivní časové ztráty, stresové situace

efektivní volba parkování

19 000 parkovacích míst v praze je online.



sDílení Dopravních prostřeDků

•  sdí let a jezdit bez starostí o auto a parkování
•  jedno vozidlo carsharingu nahradí až deset soukromých 

automobilů
•  uživatelé sdí lených prostředků využívají auto o 50–70 % 

méně, po městě jezdí častěji hromadnou dopravou
•  posílit kombinování carsharingu a bikesharingu  

s hromadnou dopravou prostřednictvím možnosti 
snadného vyhledání spojů, cyklotras, lokalizace 
sdílených prostředků apod. – multimodální data

2014 2015 2016 2017

303



Další kroky k naplnění záměru

•  zajistit integraci dopravních dat a informací
•  zpřístupnit data cestujícím, dopravcům, vývojářům
•  nabídnout cestujícím nástroj pro lepší orientaci v datech –  

interaktivní portál, aplikace
•  podpořit efektivní využití dopravních dat –  

informační a edukativní kampaň


